
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 

GABINETE DA DIREÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2023 
BOLETIM DE SERVIÇO 

N ° 0 7 – J U L H O / 2 0 2 3 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
IFAM – Campus Tabatinga 

Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde 

CEP 69640-000 | Fone: (97) 3412-5142 | 5281 

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 

Jaime Cavalcante Alves 

REITOR DO IFAM 

 

 
Nicolas Andretti de Souza Neves 

DIRETOR GERAL DO IFAM CAMPUS TABATINGA 

 

 
Wankmar Carvalho Mafra 

CHEFE DE GABINETE 

 

 
Geová Bezerra Guimarães 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
Cindy Naila Alves Grandes 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos 

desta Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 

37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

PORTARIA Nº 178-GD/IFAM/CTB/2023, DE 07 DE JULHO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o Processo: 23385.000187/2023-74, de 28/06/2023. 

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 21, Inciso III da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de maio de 2017; 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 36836/2023-DAP/CTB, de 30/06/2023. 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados para compor a EQUIPE DE 

PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO de empresa especializada em serviços de limpeza e conservação, incluindo 

o fornecimento de mão de obra uniformizada, materiais e equipamentos à execução adequada dos serviços, para 

atender as necessidades do Instituto Federal do Amazonas - campus Tabatinga: 

FUNÇÃO NA EQUIPE SERVIDOR(A) CARGO SIAPE 

Integrante Requisitante Marcela Barbosa Cardoso TAE 1102526 

 Integrante Administrativo 

Cindy Naila Alves Grandes TAE 2299010 

Damascinclyto Gomes de Menezes TAE 3328927 

Sergio Fernandes Assis TAE 1778871 

II - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que acompanhe e tome as 

providências que se fizerem necessárias. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 179–GD/IFAM/CTB/2023, DE 07 DE JULHO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o PROCESSO: 23385.000185/2023-85, de 27/06/2023. 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 36275/2023-DEPE/CTB, de 28/06/2023. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do diploma do(a) 

discente LEILA PEREZ SOUSA, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA NA FORMA 

INTEGRADA - TIOPIECINFTB (MT) - TABATINGA, ano letivo de conclusão 2022/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

PORTARIAS 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

PORTARIA Nº 180–GD/IFAM/CTB/2023, DE 07 DE JULHO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o PROCESSO: 23385.000185/2023-85, de 27/06/2023. 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 36275/2023-DEPE/CTB, de 28/06/2023. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do diploma do(a) 

discente VICTOR JOSÉ PANTALEÃO, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA NA 

FORMA INTEGRADA - TIOPIECINFTB (MT) - TABATINGA, ano letivo de conclusão 2023/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 181–GD/IFAM/CTB/2023, DE 07 DE JULHO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23385.000182/2023-41, de 

26/06/2023. 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 38152/2023-CPPD/CTB, referente ao PARECER TÉCNICO Nº 

100/2023 - CPPD/CTB, de 26 de junho de 2023. 

RESOLVE: 

I – CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de MESTRADO, a servidora GIULLE DO 

NASCIMENTO E SILVA ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 

SIAPE N.º 3350679, com lotação no campus Tabatinga. Os efeitos financeiros desta concessão contarão a partir de 

23/06/2023. 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 182–GD/IFAM/CTB/2023, DE 07 DE JULHO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23385.000183/2023-96, de 

26/06/2023. 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 38148/2023-CPPD/CTB, referente ao PARECER TÉCNICO Nº 

102/2023 - CPPD/CTB, de 27 de junho de 2023. 

RESOLVE: 

I – CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de DOUTORADO, ao servidor NAMEDIN 

PEREIRA TELES JÚNIOR ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 

SIAPE N.º 3351262, com lotação no campus Tabatinga. Os efeitos financeiros desta concessão contarão a partir de 

23/06/2023. 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 183–GD/IFAM/CTB/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - CGAE/CTB, de 06 de julho de 2023. 

R E S O L V E: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor TAE ALCEMIR SOARES DA SILVA, SIAPE Nº 2113999, para 

substitui o titular da Coordenação Geral de Apoio ao Educando-CGAE do campus Tabatinga, no período de 10 a 

24/07/2023. Código FG-01. 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 184–GD/IFAM/CTB/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 42/2023-DEPE/CTB, datado de 03 de julho 

de 2023. 

R E S O L V E: 

I – DISPENSAR, a partir de 1º de julho de 2023, o servidor docente MOISÉS ALVES MUNIZ, Matrícula 

SIAPE Nº 3000451, da Função Gratificada de Coordenador do Curso de Recursos Pesqueiros do campus 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

Tabatinga, código FCC. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 185–GD/IFAM/CTB/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 42/2023-DEPE/CTB, datado de 03 de julho 

de 2023. 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, a partir de 1º de julho de 2023, a servidora docente ANA SÁVIA FARIAS RAMOS, 

Matrícula SIAPE Nº 2219790, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora do Curso de Recursos 

Pesqueiros do campus Tabatinga, código FCC. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 186–GD/IFAM/CTB/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 29/2023- DEPE/CTB, de 14 de maio de 

2023. 

R E S O L V E: 

I – REESTRUTURAR a Comissão de Criação e Estruturação do Projeto Pedagógico do Curso 

Superior de Tecnologia em Agroecologia do IFAM campus Tabatinga, tendo como Atribuições: Reunir-se para 

discutir, criar e/ou reformular/harmonizar o Projeto Pedagógico de Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia, 

vinculado ao eixo Recursos Naturais a partir das orientações do Catálogo Nacional de Cursos Superiores de 

Tecnologia (CNCST), obedecendo o cronograma de execução das atividades. 

Comissão de Criação e Estruturação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia 

SERVIDOR(A) SIAPE/MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Ronaldo Cardoso da Silva 1961172 
Docente 

Presidente 

Marxer Antonio Colares Batista 2230079 Vice-Presidente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

II – Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades da referida 

Comissão e ao Departamento de Administração para o apoio necessário para a realização das ações. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 187–GD/IFAM/CTB/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO CIRCULAR Nº 119/2021 - DGP/REITORIA, de 29 de março de 2021, 

que trata sobre "Pagamento de Substituição - Novo Fluxo". 

CONSIDERANDO MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 45/2023 - DEPE/CTB, de 10 de julho de 2021. 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, a partir desta data, a servidora TAE ELIZABETH LIMA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

Nº 1794710, como SUBSTITUTA IMEDIATA nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do Titular 

da Coordenação de Registro Acadêmico-CRA do campus Tabatinga, código FG-02. 

II – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 174–GD/IFAM/CTB/2023, de 26 de junho de 2023. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

 

 

Ana Sávia Farias Ramos 2219790 

Membros 

Anderson Alex Conceição Alves 3261015 

Elenilson Silva de Oliveira 1803359 

Giulle do Nascimento e Silva 3350679 

Joaquim dos Santos Ferreira 1657674 

Joelson da Silva Lima 1230151 

Márcio Antonio Lourenço Mota 2007991 

Márcio Rocha Abensur 1795652 

Moisés Alves Muniz 3000451 

Rilder Bruno de Lima 3268810 

Felipe Jose Mesch 2250130 
TAE 

Gabriel Felipe Duarte Dos Santos 2195206 

Liliane de Carvalho Maronês 2115637  

Enzo Silva de Paula 2021320140 
Discente 

Maria Eduarda Menezes da Silva 2023335455 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

PORTARIA Nº 188–GD/IFAM/CTB/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO CIRCULAR Nº 119/2021 - DGP/REITORIA, de 29 de março de 2021, 

que trata sobre "Pagamento de Substituição - Novo Fluxo". 

CONSIDERANDO MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 46/2023-DEPE/CTB, de 10 de julho de 2021. 

R E S O L V E: 

 
I – DESIGNAR, a partir desta data, a servidora docente GIULLE DO NASCIMENTO E SILVA, matrícula 

SIAPE Nº 3350679, como SUBSTITUTA IMEDIATA nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 

Titular da Coordenação do Curso de Meio Ambiente-CCMA do campus Tabatinga, código FCC. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 189–GD/IFAM/CTB/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023. 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo Nº 23385.000142/2023-08, de 

30/05/2023. 

CONSIDERANDO o art. 2º, Inciso XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

RESOLVE: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO ao servidor TAE VALERY NICOLAS DE BRITO 

BACELLAR, matrícula SIAPE 2196647, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE BIBLIOTECA, lotado no Setor 

de Biblioteca do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE, integrante do Plano de Carreira dos Cargos 

de Técnicos-Administrativos em Educação-PCCTAE, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas - IFAM campus Tabatinga. 

II – O PRAZO DA CONCESSÃO DA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO corresponde a 60 (sessenta) dias 

consecutivos, no período de 04/07/2023 a 01/09/2023. 

III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações na Ficha 

Funcional do referido servidor.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

PORTARIA Nº 190–GD/IFAM/CTB/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 47/2023-DEPE/CTB, de 12 de julho de 2023. 

 

R E S O L V E: 

 
I - DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor docente NAMEDIN PEREIRA TELES JÚNIOR, SIAPE Nº 

3351262, para substitui o titular da Coordenação Geral de Ensino-CGE do campus Tabatinga, no período de 10 a 

24/07/2023. Código FG-01. 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 191–GD/IFAM/CTB/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 48/2023-DEPE/CTB, de 12 de julho de 2023. 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, com efeito retroativo ao dia 1º de julho de 2023, os servidores abaixo relacionados, para 

compor a Banca de Convalidação de Estudos das disciplinas: Meliponicultura e Tópicos Especiais 1 – 

Olericultura, dos discentes: Fabine Rute Ferreira Marinho, Enderson Samias Davila, Alicia Ferreira Cezario, Valber 

Guedes Arirama, Carla Samilly Carihuasari de Carvalho, Nelzinho Calistro Inaci, Valdecir Pereira Dique, Darliney 

Francisco Rabelo, Lívia de Souza Batista, Rian Charles Paixão de Castro, Daniela Reis Guerra, conforme 

discriminação abaixo: 

 

II – Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades da referida 

Banca. 

Disciplina:   Meliponicultura 

SERVIDOR(A) SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Elenilson Silva de Oliveira 1803359 Docente Presidente 

Joelson da Silva Lima  1230151 Docente 
MEMBROS 

Liliane de Carvalho Maronês  2115637 TAE 

Disciplina:   Tópicos Especiais 1 – Olericultura 

SERVIDOR(A) SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Elenilson Silva de Oliveira 1803359 Docente Presidente 

Joelson da Silva Lima  1230151 Docente 
MEMBROS 

Liliane de Carvalho Maronês  2115637 TAE 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

PORTARIA Nº 192–GD/IFAM/CTB/2023, DE 13 DE JULHO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO a participação do IFAM/campus Tabatinga nos Jogos Internos do IFAM – JIFAM/2023. 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 44/2023-DEPE/CTB, de 07 de julho de 2023. 

RESOLVE: 

I – INSTITUIR a Comissão Responsável pela Seleção de Atletas Discentes para compor a Delegação para 

participar dos Jogos Internos do IFAM-JIFAM/2023, representando o IFAM campus Tabatinga, como segue: 

REPRESENTANTES TÉCNICOS  

SERVIDOR (A) SIAPE FUNÇÃO 

Vanusa Mafra Mesquita 2011002 Chefe da Delegação 

Márcio Rocha Abensur 1795652 Responsável Técnico 

Ronaldo Cardoso Da Silva 1961172 Apoio Técnico 

Larissa Pereira da Costa 3327424 Apoio Técnico 

Rizonete Fonseca Moraes 3331818 Apoio Técnico 

 

MODALIDADE DE ATLETISMO E NATAÇÃO 

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 

Vanusa Mafra Mesquita 2011002 Responsável Técnico 

Ronaldo Cardoso Da Silva 1961172 Apoio Técnico 

Larissa Pereira da Costa 3327424 Apoio Técnico 

 

MODALIDADE DE BASQUETE E TÊNIS DE MESA 

MEMBROS SIAPE/MATRÍCULA FUNÇÃO 

Márcio Rocha Abensur 1795652 Responsável Técnico 

Rizonete Fonseca Moraes 3331818 Apoio Técnico 

II – Aos Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão e Departamento de Administração e 

Planejamento, para que acompanhem e tomem as providências que se fizerem necessárias. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

PORTARIA Nº 193–GD/IFAM/CTB/2023, DE 21 DE JULHO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

CONSIDERANDO a participação do IFAM/campus Tabatinga nos Jogos Internos do IFAM – JIFAM/2023. 

RESOLVE: 

I – INSTITUIR a Delegação para participar dos Jogos Internos do IFAM-JIFAM/2023, representando o 

IFAM campus Tabatinga, como segue: 

REPRESENTANTES TÉCNICOS  

SERVIDOR (A) SIAPE FUNÇÃO 

Vanusa Mafra Mesquita 2011002 Chefe da Delegação 

Márcio Rocha Abensur 1795652 Responsável Técnico 

Ronaldo Cardoso da Silva 1961172 Apoio Técnico 

 

EQUIPE DE ATLETISMO 

MEMBROS SIAPE/MATRÍCULA FUNÇÃO 

Vanusa Mafra Mesquita 2011002 Responsável Técnico 

Ronaldo Cardoso da Silva 1961172 Apoio Técnico 

Roger Patrick Chaves Lima 2019300103 Atleta 

Augusto Chagas da Silva Filho 2020323049 Atleta 

Higor Lifiego Guerreiro 2023335339 Atleta 

Víctor Sidney Castelo Branco Hayden 2020322785 Atleta 

Iara Ferreira Mestancio 2022318709 Atleta 

Jaynar da Silva do Nascimento 2021319980 Atleta 

Ana Lia Batista Duarte 2021320097 Atleta 

Ana Clara Carlos do Carmo 2022319180 Atleta 

João Felipe Pereira dos Anjos 2020321886 Atleta 

Victor Gabriel Marques de Brito 2022318520 Atleta 

Pedro Vinícius da Silva Costa 2022323084 Atleta 

 

EQUIPE DE BASQUETE 

MEMBROS SIAPE/MATRÍCULA FUNÇÃO 

Márcio Rocha Abensur 1795652 Responsável Técnico 

David Gabriel da Silva Sousa 2023335553 Atleta 

Edwin Lainetti Pires 2023325477 Atleta 

Endrew Araújo de Freitas 2023327112 Atleta 

Felype Pereira Moreno 2023324980 Atleta 

Gustavo Richard Carvalho Souto 2021326680 Atleta 

João Felipe Pereira dos Anjos 2020321886 Atleta 

Victor Gabriel Marques de Brito 2022318520 Atleta 

Pedro Vinícius da Silva Costa 2022323084 Atleta 

Hivan Ferreira Araújo 2023335348 Atleta 

 

EQUIPE DE TÊNIS DE MESA 

MEMBROS SIAPE/MATRÍCULA FUNÇÃO 

Márcio Rocha Abensur 1795652 Responsável Técnico 

Daniel Andrade Graça 2021320453 Atleta 

Cleiton Ramos Andreza 2021329305 Atleta 

Wesley Salvador da Rocha 2021320088 Atleta 

Ana Clara Carlos do Carmo 2022319180 Atleta 

II – Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades da referida 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

Delegação e ao Departamento de Administração para o apoio necessário para a realização das ações. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

PORTARIA Nº 194–GD/IFAM/CTB/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o período de gozo de férias do servidor TAE Sérgio Fernandes Assis, Matrícula SIAPE 

Nº 1778871 – Coordenador Titular da Coordenação de Administração e Finanças do campus Tabatinga, conforme 

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 20/2023-DAP/CTB, de 26 de julho de 2023. 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor TAE DAMASCINCLYTO GOMES DE MENEZES, Matrícula 

SIAPE Nº 3328927, para substituir o Titular da Coordenação de Administração e Finanças-CAF do campus 

Tabatinga, no período de 26.07 a 04.08.2023, código FG-02. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 195–GD/IFAM/CTB/2023, DE 28 DE JULHO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 51/2023-DEPE/CTB, datado de 25 de julho 

de 2023. 

R E S O L V E: 

I – INSTITUIR, o SETOR PEDAGÓGICO no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Amazonas – IFAM campus Tabatinga, vinculado a Coordenação Geral de Ensino do Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão. 

II - Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades do referido 

Setor. 

III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

PORTARIA Nº 196–GD/IFAM/CTB/2023, DE 28 DE JULHO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o teor MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 7/2023-CG/CTB, de 27 de julho de 2023. 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprir etapa prevista no EDITAL Nº. 006/IFAM-CAMPUS 

TABATINGA, de 17 de julho de 2023. 

RESOLVE: 

I – INSTITUIR, Banca de Avaliação de Desempenho Didático para atuarem no Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto, regido pelo EDITAL Nº 006/IFAM-CAMPUS TABATINGA, de 17 de julho de 

2023, conforme abaixo: 

CTAB - PROFESSOR SUBSTITUTO - ADMINISTRAÇÃO 

DATA Banca LOCAL HORÁRIO 

03.08.2023 

Selomi Bermeguy Porto, SIAPE 1679587- Presidente 

Liliane de Carvalho Maronês, SIAPE 2115637 – Membro 

Cindy Naila Alves Grandes, SIAPE 2299010 – Membro 

Marcela Barbosa Cardoso, SIAPE 1102526 -  Membro/Suplente 

Laboratório de 
Biologia 

A partir das 
8h00min 

CTAB - PROFESSOR SUBSTITUTO - Áreas/Disciplina - QUÍMICA 

DATA Banca LOCAL HORÁRIO 

03.08.2023 

Anderson Alex Conceição Alves, SIAPE 3261015 - Presidente 

Márcio Antônio Lourenço Mota, SIAPE 2007991 – Membro 

Geová Bezerra Guimarães, SIAPE 1899942 - Membro 

Ronaldo Cardoso da Silva, SIAPE 1961172 - Membro/Suplente 

Laboratório de 
Física 

A partir das 
8h00min 

CTAB – EQUIPE DE APOIO DA BANCA AVALIADORA DO PROCESSO SELETIVO 

DATA Banca HORÁRIO 

03.08.2023 

Márcio da Silva Costa, SIAPE 2342992 

Wankmar Carvalho Mafra, SIAPE 1909637 

Valdemir Nilo Siqueira, SIAPE 1944075 

Frantchesco Porciúncula Dias Pinto, SIAPE 3161499 

A partir das 
8h00min 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 021-GD/IFAM/CTB/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO a necessidade de desligamento da subestação de energia elétrica do campus para 

instalação da usina fotovoltaica. 

RESOLVE: 

I – DETERMINAR a suspensão das atividades administrativas e acadêmicas do campus, no dia 11 de 

julho de 2023, a partir das 12h, com retorno às atividades normais no dia 12 de julho de 2023. 

II – MANTER os serviços essenciais de vigilância e limpeza do campus. 

III – Ao Departamento de Administração e Planejamento para as providências que se fizerem 

necessárias. 

IV - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 022-GD/IFAM/CTB/2023, DE 17 DE JULHO DE 2023. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 7/2023 - CG/CTB, de 14 de julho de 2023. 

RESOLVE: 

I – AUTORIZAR, os servidores: Wankmar Carvalho Mafra, matrícula SIAPE nº 1909637 e Valdemir Nilo 

Siqueira, matrícula SIAPE nº 1944075, a realizarem atividades no Município de Santo Antônio do Içá-AM, no período 

de 30.07 a 02.08.2023, tendo como Objetivo: i) coordenar e participar do evento solene de certificação do Curso de 

Agricultor Familiar – Programa Qualifica Mais – Itinerários Formativos Profissionais, certificação dos alunos do curso 

de informática aplicada à rede de computadores e internet e Aula Inaugural do Curso Técnico Subsequente em 

Administração, do Centro de Referência Santo Antônio do içá.  

II - Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades e ao 

Departamento de Administração para o apoio necessário para a realização das ações. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta – IFAM campus Tabatinga 

 

 

 

ORDENS DE SERVIÇO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 023-GD/IFAM/CTB/2023, DE 17 DE JULHO DE 2023. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 7/2023 - CG/CTB, de 14 de julho de 2023. 

RESOLVE: 

I – AUTORIZAR, os servidores: Antônia Marines Góes Alves, matrícula SIAPE nº 1798967 e Nícolas 

Andretti de Souza Neves, matrícula SIAPE nº 2865562, no período de 31.07 a 02.08.2023, a realizarem atividades 

no Município de Santo Antônio do Içá-AM, tendo como Objetivo: i) participar do evento solene de certificação do 

Curso de Agricultor Familiar – Programa Qualifica Mais – Itinerários Formativos Profissionais, certificação dos alunos 

do curso de informática aplicada à rede de computadores e internet e Aula Inaugural do Curso Técnico Subsequente 

em Administração, do Centro de Referência Santo Antônio do içá.  

II - Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades e ao 

Departamento de Administração para o apoio necessário para a realização das ações. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta – IFAM campus Tabatinga 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 024-GD/IFAM/CTB/2023, DE 17 DE JULHO DE 2023. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 7/2023 - CG/CTB, de 14 de julho de 2023. 

RESOLVE: 

I – AUTORIZAR, o servidor Idelmar do Nascimento Paulo, matrícula SIAPE nº 1002347 1002347, no 

período de 31.07 a 12.08.2023, a realizar atividades no Município de Santo Antônio do Içá-AM, tendo como Objetivo: 

i) Ministrar a disciplina Teoria Geral da Administração do Curso Subsequente em Administração do Centro de 

Referência Santo Antônio do Içá.  

II - Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades e ao 

Departamento de Administração para o apoio necessário para a realização das ações. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
TAE Cindy Naila Alves Grandes 

Diretora Geral Substituta – IFAM campus Tabatinga 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 025-GD/IFAM/CTB/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o CONVITE da Associação de Desenvolvimento Artístico e Cultural da Aldeia Indígena 

de Belém do Solimões. 

RESOLVE: 

I – AUTORIZAR, os servidores: Felipe Jose Mesch, matrícula SIAPE nº 2250130 e Marxer Antonio 

Colares Batista, matrícula SIAPE nº 2230079, a realizarem atividades na Comunidade de Belém do Solimões (nos 

dias 19, 20 e 21.07.2023) e na Comunidade de Umariaçú (nos dias 22 e 23.07.2023), tendo como Objetivo: i) 

participar da 4ª Assembleia Geral dos Caciques e Cacicada do EWARE. 

II - Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades e ao 

Departamento de Administração para o apoio necessário para a realização das ações. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta – IFAM campus Tabatinga 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 026-GD/IFAM/CTB/2023, DE 27 DE JULHO DE 2023. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO a participação do IFAM/campus Tabatinga nos Jogos Internos do IFAM – JIFAM/2023. 

CONSIDERANDO o OFÍCIO CIRCULAR Nº 227/2023-DAES/REIT, que informa a alteração na data de 

realização do JIFAM 2023. 

RESOLVE: 

I – AUTORIZAR, os servidores: Vanusa Mafra Mesquita, matrícula SIAPE nº 2011002, Márcio Rocha 

Abensur, matrícula SIAPE nº 1795652 e Ronaldo Cardoso da Silva, matrícula SIAPE nº 1961172, a realizarem 

atividades na Cidade de Manaus-AM, no período de 18 a 23 de agosto de 2023, tendo como Objetivo: i) acompanhar 

os discentes/atletas, que compõe a delegação do campus Tabatinga, nos Jogos Internos do IFAM – JIFAM 2023. 

II - Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades e ao 

Departamento de Administração para o apoio necessário para a realização das ações. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 27–GD/IFAM/CTB/2023, DE 28 DE JULHO DE 2023.  

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 14/2023-DAP/CTB, de 25 de abril de 2023. 

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade as atividades do Setor de Biblioteca do campus 

Tabatinga. 

R E S O L V E: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA, a partir desta data, a servidora TAE SAMARA SUELEN CORREA 

MONTEIRO, matrícula SIAPE Nº 3331881, para responder como Coordenadora do Setor de Biblioteca, vinculado 

ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM campus Tabatinga, sem ônus financeiro para o campus. 

II - Ao Departamento de Administração e Planejamento para acompanhamento das ações. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 28–GD/IFAM/CTB/2023, DE 28 DE JULHO DE 2023.  

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 51/2023-DEPE/CTB, datado de 25 de julho 

de 2023. 

R E S O L V E: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA, a partir desta data, a servidora TAE LILIANE DE CARVALHO MARONÊS, 

matrícula SIAPE Nº 2115637, para responder como Coordenadora do Setor Pedagógico, vinculado a 

Coordenação Geral de Ensino do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, sem ônus financeiro para o 

campus. 

II - Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades do referido 

Setor. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

 

CARGOS DE DIREÇÃO E FUNÇOES GRATIFICADAS 

Setor Função Código Servidor Cargo Investidura Legal Data 

D
ir

e
ç
ã
o

 G
e
ra

l 

Direção Geral - DG CD 02 
Nicolas Andretti de 

Souza Neves 
Professor 

Port. Nº 1.105 

GR/IFAM/2023 
26.06.23 

Gabinete da Direção - GD FG 01 
Wankmar Carvalho 

Mafra 
TAE 

Port. Nº 496 

GD/IFAM/CTB/2017 
29.12.17 

Coordenação Geral de Pessoas - 

CGP 
FG 01 

Márcio da Silva 

Costa 
TAE 

Port. Nº 149 

GD/IFAM/CTB/2020 
03.06.20 

Coordenação de Tecnologia da 

Informação - CTI 
FG 02 

Raimundo Ernane de 

Souza Pires Júnior 
TAE 

Port. Nº 224 

GD/IFAM/CTB/2022 
1º.09.22 

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
 d

e
 

A
d

m
in

is
tr

a
ç
ã

o
 e

 

P
la

n
e
ja

m
e
n

to
 -

 D
A

P
 Chefe de Departamento - DAP CD 04 

Cindy Naila Alves 

Grandes 
TAE 

Port. Nº 1.956 

GR/IFAM/2022 
27.12.22 

Coordenação de Manutenção, 

Materiais e Patrimônio - CMMP 
FG 04 

Marcela Barbosa 

Cardoso 
TAE 

Port. Nº 059 

GD/IFAM/CTB/2023 
06.02.23 

Coordenação de Execução 

Orçamentária e Financeira - CEOF 
FG 02 

Mário Júnior Polônia 

Anampa 
TAE 

Port. Nº 120 

GD/IFAM/2022 
02/05/22 

Coordenação de Administração e 

Finanças - CAF 
FG 02 

Sérgio Fernandes 

Assis 
TAE 

Port. Nº 295 

GD/IFAM/CTB/2022 
29.12.22 

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
 d

e
 E

n
s
in

o
, 
P

e
s
q

u
is

a
 e

 E
x
te

n
s
ã
o

 

Chefe de Departamento - DEPE CD 04 
Geová Bezerra 

Guimarães 
Professor 

Port. Nº 1.792 

GR/IFAM/2022 
29.11.22 

Coordenação de Registro 
Acadêmico - CRA 

FG 02 Rilder Bruno de Lima Professor 
Port. Nº 123 

GD/IFAM/CTB/2023 
09.05.22 

Coordenação Geral de Ensino - 

CGE 
FG 01 

Marcio Rocha 

Abensur 
Professor 

Port. Nº 025 
GD/IFAM/CTB/2022 

16.02.22 

Coordenação Geral de Apoio ao 

Estudante - CGAE 
FG 01 

Anderson Alex 

Conceição Alves 
Professor 

Port. Nº 277 

GD/IFAM/CTB/2022 
30.11.22 

Coordenação de Pesquisa e 

Inovação- COPI 
FG 02 

Guilherme Balieiro 

Gomes 
Professor 

Port. Nº 190 

GD/IFAM/CTB/2022 
1º.07.22 

Coordenação de Extensão - COEX FG 02 Felipe Jose Mesch TAE 
Port. Nº 103 

GD/IFAM/CTB/2021 
07.05.21 

Coordenação de Engenharia e 

Produção - CEP 
FG 02 

Gabriel Felipe Duarte 

dos Santos 
TAE 

Port. Nº 066 

GD/IFAM/CTB/2023 
06.03.23 

Coordenação Curso de Informática 

- CINFO 
FCC 

Lidiane Garcia 

Bressan 
Professor 

Port. Nº 269 

GD/IFAM/CTB/2022 
04.11.22 

Coordenação Curso de 

Administração - CAD 
FCC 

Idelmar do 

Nascimento Paulo 
Professor 

Port. Nº 073 

GD/IFAM/2021 
12.04.21 

Coordenação Curso de Meio 

Ambiente - CMA 
FCC 

Marxer Antonio 

Colares Batista 
Professor 

Port. Nº 228 

GD/IFAM/CTB/2022 
1º.09.22 

Coordenação Curso de Recursos 

Pesqueiros – CRP 
FCC 

Ana Sávia Farias 

Ramos 
Professora 

Port. Nº 185 

GD/IFAM/CTB/2023 
10.07.23 

Coordenação Curso de 

Agropecuária - COAGRO 
FCC 

Ronaldo Cardoso da 

Silva 
Professor 

Port. Nº 151 

GD/IFAM/CTB/2023 
24.05.23 

Coordenação da Base Nacional 

Comum - CBNC 
*-*-* Gerson Cruz Batista Professor 

Port. Nº 275 

GD/IFAM/CTB/2021 
30.11.22 

 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

 

COLEGIADOS, COMITÊS E PROGRAMAS 

Vínculo Setor 
Servidor 

(Responsável/Presidente) 
Cargo Investidura Legal Data 

G
a
b

in
e
te

 

Protocolo Geral *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

subCPPD 
Frantchesco Porciúncula Dias 

Pinto 
Professor 

Port. Nº 937 

GR/IFAM/2021 
02.08.2021 

CAPNE Márcio Antônio Lourenço Mota Professor 
Port. Nº 236 

GR/IFAM/CTB/2022 
10/02/2022 

D
E

P
E

 

Colegiado de Ciências 

Humanas 

Frantchesco Porciúncula Dias 

Pinto 
Professor 

Port. Nº 1.048 

GR/IFAM/CTB/2022 
08.07.2022 

Colegiado de Ciências da 

Natureza, Matemática e suas 

Tecnologias 

Ronaldo Cardoso da Silva Professor 
Port. Nº 304 

GD/IFAM/CTB/2022 
29.12.2022 

Colegiado de Ciências Agrárias 

e Ambientais 
Marxer Antônio Colares Batista Professor 

Port. Nº 082 

GD/IFAM/CTB/2023 
15.05.2023 

Colegiado de Códigos e 

Linguagens 
Elison da Silva Almeida Professor 

Port. Nº 113 

GD/IFAM/CTB/2020 
28.02.2020 

PARFOR *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

EAD *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

D
E

P
E

/C
O

E
X

 Centro de Idiomas Antonia Marinês Goes Alves Professora 
Port. Nº 278 

GD/IFAM/CTB/2022 
30.11.2022 

NUPA Janderson Rocha Garcêz TAE 
Port. Nº 1.290-
GR/IFAM/2017 

11/06/2015 

Setor de Estágio Célia Rejane Corrêa Glória TAE 
Ord. Serv. Nº 014 

GD/IFAM/CTB/2022 
09/05/2022 

D
E

P
E

/C
O

P
I 

Comitê Técnico Científico Guilherme Balieiro Gomes Professor 
Port. Nº 312 

GD/IFAM/CTB/2021 
12/11/2021 

NESAS Cristóvão Gomes Plácido Júnior Professor CNPq  

 

 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor Webmail 

Direção Geral diretortabatinga@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gabtbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Tecnologia da Informação cti_ctbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoal cgp_ctbt@ifam.edu.br 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais 
Especiais 

napne.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Pesquisa e Inovação copi.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Apoio Ao Estudante cgae.ctbt@ifam.edu.br  

Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica parfor.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Registro Acadêmico creg.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Engenharia E Produção cep.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Extensão coex.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Estágio Supervisionado ces.ctbt@ifam.edu.br  

Programa Nacional de Acesso Ao Ensino Técnico E Emprego pronatec.ctbt@ifam.edu.br  

Núcleo de Pesquisa Aplicada em Pesca e Aquicultura Norte 1 nupa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Agraria E Ambiental caa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Códigos E Linguagens ccl.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Naturais, Matemática, Física, Química, Biologia e 
Informática 

cmfqbi.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Humanas cch.ctbt@ifam.edu.br  

Comitê Técnico Científico ctc.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Informática cinfo.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Recursos Pesqueiros crp.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Agropecuária coagro.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Meio Ambiente coma.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Administração cad.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Base Nacional Comum cbnc.ctbt@ifam.edu.br  

Biblioteca biblioteca.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento daptbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Material, Manutenção e Patrimônio cmmp_ctbt@ifam.edu.br  

Licitação licitacao.tbt@ifam.edu.br  

 

  

mailto:cgp_ctbt@ifam.edu.br
mailto:napne.ctbt@ifam.edu.br
mailto:cge.ctbt@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023  

JULHO DE 2023 

 

ACESSO A INFORMAÇÕES 

http://www2.ifam.edu.br/ 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM: 
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

 

Portal da Transparência do Governo Federal: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

WEBMAIL/IFAM: 
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout 

Sistema SIPAC: 
http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

Q_Acadêmico: 
http://academico.ifam.edu.br/ 

 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout
http://www.ifam.edu.br/sipac/
http://academico.ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

  
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2023 

JULHO DE 2023 

 


